

【 令和2年度財務諸表 】

－ 資金収支計算書－

期間：令和2年4月1日～令和3年3月31日

(単位：円)

■ 収入の部			
科目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	901,011,000	876,970,000	24,041,000
手数料収入	31,512,000	15,947,500	15,564,500
寄付金収入	5,026,000	12,407,000	△ 7,381,000
補助金収入	128,518,000	201,423,632	△ 72,905,632
国庫補助金収入	128,478,000	200,856,899	△ 72,378,899
地方公共団体補助金収入	40,000	566,733	△ 526,733
付随事業・収益事業収入	750,000	282,000	468,000
受取利息・配当金収入	10,551,000	10,020,117	530,883
雑収入	6,441,000	4,960,201	1,480,799
前受金収入	70,400,000	70,178,650	221,350
その他の収入	135,000,000	188,090,703	△ 53,090,703
内部取引	4,297,000	5,471,971	△ 1,174,971
資金収入調整勘定	△ 70,040,000	△ 71,996,055	1,956,055
前年度繰越支払資金	965,823,000	965,823,243	-----
収入の部合計	2,189,289,000	2,279,578,962	△ 90,289,962
■ 支出の部			
科目	予算額	決算額	差異
人件費支出	691,353,000	629,797,221	61,555,779
教育研究経費支出	234,396,000	240,106,544	△ 5,710,544
管理経費支出	83,822,000	67,784,748	16,037,252
施設関係支出	125,000,000	107,384,200	17,615,800
設備関係支出	53,730,000	49,094,583	4,635,417
資産運用支出	26,728,000	26,117,588	610,412
その他の支出	137,000,000	295,056,073	△ 158,056,073
内部取引	90,293,000	91,399,580	△ 1,106,580
予備費	0	0	0
資金支出調整勘定	△ 44,977,000	△ 50,193,901	5,216,901
翌年度繰越支払資金	791,944,000	823,032,326	△ 31,088,326
支出の部合計	2,189,289,000	2,279,578,962	△ 90,289,962

－事業活動収支計算書－

期間：令和2年4月1日～令和3年3月31日

(単位：円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科目	予算額	決算額	差異
		学生生徒等納付金	901,011,000	876,970,000	24,041,000
		手数料	31,512,000	15,947,500	15,564,500
		寄付金	4,676,000	12,002,646	△ 7,326,646
		経常費等補助金	128,518,000	136,166,633	△ 7,648,633
		国庫補助金	128,478,000	135,599,900	△ 7,121,900
		地方公共団体補助金	40,000	566,733	△ 526,733
		付随事業収入	750,000	282,000	468,000
		雑収入	6,441,000	4,960,201	1,480,799
		内部取引	4,297,000	4,378,173	△ 81,173
		教育活動収入計	1,077,205,000	1,050,707,153	26,497,847
教育活動収支	事業活動支出の部	科目	予算額	決算額	差異
		人件費	709,075,000	654,272,062	54,802,938
		教育研究経費	330,643,000	333,769,832	△ 3,126,832
		管理経費	88,944,000	73,394,684	15,549,316
		内部取引	18,293,000	17,495,290	797,710
		教育活動支出計	1,146,955,000	1,078,931,868	68,023,132
		教育活動収支差額	△ 69,750,000	△ 28,224,715	△ 41,525,285
教育活動外収支	事業活動収入の部	科目	予算額	決算額	差異
		受取利息・配当金	10,551,000	10,020,117	530,883
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	10,551,000	10,020,117	530,883
教育活動外収支	事業活動支出の部	科目	予算額	決算額	差異
		借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
		教育活動外収支差額	10,551,000	10,020,117	530,883
経常収支差額			△ 59,199,000	△ 18,204,598	△ 40,994,402
特別収支	事業活動収入の部	科目	予算額	決算額	差異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	350,000	66,002,188	△ 65,652,188
		特別収入計	350,000	66,002,188	△ 65,652,188
特別収支	事業活動支出の部	科目	予算額	決算額	差異
		資産処分差額	3,430,000	5,285,036	△ 1,855,036
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	3,430,000	5,285,036	△ 1,855,036
		特別収支差額	△ 3,080,000	60,717,152	△ 63,797,152
基本金組入前当年度収支差額			△ 62,279,000	42,512,554	△ 104,791,554
基本金組入額合計			△ 177,054,000	△ 62,906,610	△ 114,147,390

当年度収支差額	△ 239,333,000	△ 20,394,056	△ 218,938,944
前年度繰越収支差額	522,841,000	522,841,463	△ 463
翌年度繰越収支差額	283,508,000	502,447,407	△ 218,939,407

(参考)

事業活動収入計	1,088,106,000	1,126,729,458	△ 38,623,458
事業活動支出計	1,150,385,000	1,084,216,904	66,168,096

－貸借対照表－
令和3年3月31日現在

(単位:円)

■資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	5,941,750,404	5,863,371,458	78,378,946
有形固定資産	3,095,488,357	3,042,737,719	52,750,638
土地	737,000,000	737,000,000	0
建物	2,008,429,047	1,971,672,379	36,756,668
構築物	9,210,645	9,577,894	△ 367,249
教育研究用機器備品	97,803,224	84,882,104	12,921,120
管理用機器備品	1,539,475	1,571,701	△ 32,226
図書	241,446,560	238,033,634	3,412,926
車輛	59,406	7	59,399
特定資産	2,832,191,177	2,807,716,336	24,474,841
退職給与引当特定資産	145,390,177	120,915,336	24,474,841
施設設備整備引当特定資産	1,790,801,000	1,790,801,000	0
大学振興引当特定資産	496,000,000	496,000,000	0
第3号基本金引当特定資産	400,000,000	400,000,000	0
その他の固定資産	14,070,870	12,917,403	1,153,467
電話加入権	813,824	813,824	0
施設利用権	0	0	0
ソフトウェア	1,916,354	2,405,634	△ 489,280
有価証券	11,340,692	9,697,945	1,642,747
流動資産	831,780,887	967,468,693	△ 135,687,806
現金預金	823,032,326	965,823,243	△ 142,790,917
未収入金	8,236,055	1,288,823	6,947,232
前払金	509,386	273,747	235,639
立替金	3,120	82,880	△ 79,760
資産の部合計	6,773,531,291	6,830,840,151	△ 57,308,860
■負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	145,390,177	120,915,336	24,474,841
長期未払金	0	0	0
退職給与引当金	145,390,177	120,915,336	24,474,841
流動負債	160,460,643	211,946,406	△ 51,485,763
未払金	49,920,154	111,299,049	△ 61,378,895
前受金	70,178,650	63,760,000	6,418,650
預り金	40,361,839	36,887,357	3,474,482
負債の部合計	305,850,820	332,861,742	△ 27,010,922
■純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
基本金	6,444,839,266	6,357,361,045	87,478,221
第1号 基本金	5,968,839,266	5,881,361,045	87,478,221
第3号 基本金	400,000,000	400,000,000	
第4号 基本金	76,000,000	76,000,000	0
繰越収支差額	502,447,407	603,235,394	△ 100,787,987
翌年度繰越収入差額	502,447,407	603,235,394	△ 100,787,987
純資産の部合計	6,947,286,673	6,960,596,439	△ 13,309,766
内部取引(資産勘定)	△ 480,700,000	△ 408,000,000	△ 72,700,000
内部取引(負債勘定)	1,093,798	1,204,290	△ 110,492
負債及び純資産の部合計	6,773,531,291	6,886,662,471	△ 113,131,180

【注記】

1. 重要な会計方針

(1)引当金の計上基準

①徴収不能引当金

金銭債権の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見積額を計上している。

②退職給与引当金

退職金の支給に備えるため、期末要支給額120,915,336円の100%を計上している。

(2)その他の重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法は移動平均法に基づく原価法である。

2. 重要な会計方針の変更等

平成30年度における重要な会計方針の変更等はなかった。

3. 減価償却額の累計額の合計額 2,867,225,556円

4. 徴収不能引当金の合計額 0円

5. 担保に供されている資産の種類及び額

担保に供されている資産はな

い 6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 0円

7. 当該年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策
第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

8. その他の財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1)有価証券の時価情報(有価証券は、すべて満期保有目的の債権である。)

①総括表

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	649,821,000円	656,049,750円	6,228,750円
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	1,101,340,692円	1,093,861,500円	-7,479,192円
合 計	1,751,161,692円	1,749,911,250円	-1,250,442円
時価のない有価証券	0円		
有価証券合計	1,751,161,692円		

②明細表

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
債権	1,751,161,692円	1,749,911,250円	-1,250,442円
株式	0円	0円	0円
投資信託	0円	0円	0円
貸付信託	0円	0円	0円
その他	0円	0円	0円
合 計	1,751,161,692円	1,749,911,250円	-1,250,442円
時価のない有価証券	0円		
有価証券合計	1,751,161,692円		

(2)学校法人の出資による会社に係る事項

当学校法人の出資割合が総額の2分の1以上である会社はない。

(3)所有権移転外ファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をおこなっている

所有権移転外ファイナンス・リース取引は次のとおりである。

①平成21年4月1日以降に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	0円	0円
車輛	0円	0円
計	0円	0円

②平成21年3月31日以前に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	0円	0円
車輛	0円	0円
計	0円	0円

(4) 関連当事者との取引

関連当事者との取引の内容は次のとおりである。

属性	役員・法人等の名称	住所	資本金又は出資金
関係法人	日本赤十字社愛知県支部	愛知県名古屋市東区 白壁1-50	—

事業の内容 又は職種	議決権の 所有割合	関係内容	
		役員の兼任等	事業上の関係
—	—	—	—

取引の内容	取引金額	勘定科目	期末残高
派遣職員人件費他	142,119,233円		16,470,603円

属性	役員・法人等の名称	住所	資本金又は出資金
関係法人	名古屋第二赤 十字病院	愛知県名古屋市 昭和区妙見町2-9	—

事業の内容 又は職種	議決権の 所有割合	関係内容	
		役員の兼任等	事業上の関係
—	—	—	—

取引の内容	取引金額	勘定科目	期末残高
賃借料他	1,867,917円		1,528円

—財産目録—
令和3年3月31日現在

1. 資産総額	6,773,531,291円
内 基本財産	3,098,218,535円
運用財産	3,675,312,756円
2. 負債総額	305,850,820円
3. 正味財産	6,467,680,471円

科目	数量	金額
〔1〕資産		6,773,531,291円
1. 基本財産		3,098,218,535円
(1) 土地	19,710.00㎡	737,000,000円
(2) 建物	17,953.99㎡	2,008,429,047円
(3) 図書	53479	241,446,560円
(4) 教具・校具及び備品	3329	99,342,699円
(5) 構築物	32件	9,210,645円
(6) その他		2,789,584円
2. 運用財産		3,675,312,756円
(1) 預金現金		823,032,326円
(2) 積立金 退職給与引当特定資産等		2,832,191,177円
(3) 有価証券		11,340,692円
(4) 差入保証金		円
(5) 未収入金		8,236,055円
(6) 前払金		509,386円
(7) 立替金		3,120円
〔2〕負債		305,850,820円
1. 固定負債		145,390,177円
(1) 長期未払金		円
(2) 退職給与引当金		145,390,177円
2. 流動負債 前受金・未払金・預り金		160,460,643円
〔3〕借用財産		
1. 土地	35,478.00㎡	
2. 建物	340.81㎡	
正味財産(資産－負債)		6,467,680,471円